¹⁾ popli. Cod.

Siculi uilissimi omnes pariter fugierunt sicut (119) oues a lupis, qui more solito preibant agmina hungarorum. Tunc etiam priusquam hungari conflagrare cepissent, quedam agmina hungarorum perterrita sunt a furore teutonicorum. Preualuerunt teutonici hungaros in initio bellici conflictus, qui sicut heretici, circa principia semper feruescunt, et in fine tepescunt. Tunc auunculus domini regis, Bele ban nominatus, gloriosus in milibus suis irruens super agmina teutonicorum, percussit eos ex aduerso grauiter, et magnam stragem fecit in illis. Sed electi milites regis impetum fecerunt in hostes: grauatum est prelium contra teutonicos, et fortitudo eorum dissipata est, et corruerunt in ore gladii plus quam septem milia bellatorum, residui uero fugierunt. Saluauit igitur deus hungaros in die illa de faucibus draconum crudeliter seuiencium. Ibi usque adeo contritum est robur teutonicorum, quod nec rusticis hungaris in confinium eorum habitantibus aliquam iniuriam, seu quodcunque grauamen inferre presumpserunt. Rex autem diuina gracia felici potitus uictoria, simul cum uersa gente sua benedixit et glorificauit deum. In eodem autem prelio comes Vros cepit comitem Rapolt teutonicum, qui iam pridem nocturnis insidiis castrum Poson occupauerat, et Gabriel Accionem.¹⁾ Post hec in diebus illis fames afflixit Hungariam, que magnam partem hominum in morte obsorbuit.

LXXI. **Cesar Corradus per Hungariam uadit Iherosolimam.**

(120) Circa etiam eadem tempora Corradus Cesar iter faciens Iherosolimam, per Hungariam. Hungarie uero non Christi peregrinus apparuit, in qua non pacem, sed potius iram tyranni et predonis exercuit. Nam petitionis simulacione inuenta, aditum,²⁾ a regno Hungarie pecuniam

¹⁾ Otthonem. T. ²⁾ pro aditu. T.

non modicam extorsit, ita ut nulla mater ecclesia siue monasterium totius Hungarie remaneret, de quo pecunia non extraheretur et peregrinanti Cesari pre timore non offerretur. Cuius Cesaris precessum egregius rex Francorum uenerabiliter, et ut decet Christi peregrinum subsequutus, a rege Geycha honorabiliter susceptus est. Apud quem aliquamdiu commoratus, conpaternitatis uinculo regi Geyche sociatur, et tali dileccionis nodo internexo, multis muneribus, a rege Geycha honeste conducitur, et preter omnem regni molestiam,¹⁾ Hungarie fines cum suo exercitu²⁾ in Greciam penetrauit. Postmodum autem rex Geycha, referente quodam milite suo nomine Gurk, audiuit quod Borich, adulterius regis Colomani esset in comitatu regis Francie, misitque ad eum dicens: Non est bonorum reddere malum pro bono, nec insidiantem uite mee uestrum erat defendere. Hys auditis facta est contencio inter reges Francorum; querebant enim milites eius, quisnam esset inter eos, qui mortem regis machinaretur, ut inuentus ab hys interficeretur. Borich autem uenerat consilio quorundam hungarorum, ut si ipse regnum intrare posset, tunc a multis pro domino haberetur, et relicto rege ei multi adhererent. Qui uero cum talia audisset statim ad pedes regis Francorum se prostrauit, uitam ab eo et ueniam rogaturus, ut eum absque lesione extra regnum cum eo ire permitteret. Cumque rex Geycha audisset Borich apud regem Francorum, rogans eum ut pro amicitia sua Bori(121)chium ei uinctum remitteret. Cumque hoc rex Francorum audisset, dixit: Nouerit rex, quod domus regis quasi ecclesia, pedes eius quasi altare, et quomodo possum reddere uinctum eum, qui ad domum regalem quasi ad ecclesiam, et ad pedes regis quasi ad altare se prostrauit? Cui nuncius ait: Quoniam magistri nostri sic interpretantur ut adulterinam progeniem ecclesia non communicat. Borich autem uidens sibi mortem imminere, ea nocte

¹⁾ excidit: per. ²⁾ transeundo. add. T.

rapuit unum dextrarium regis Lodouici, et aufugit. Quidam autem de agazonibus occurrens ei uoluit eum tenere, quem Borich cum gladio percuciens, a uertice usque ad medium pectus eius descendit, et ipse manus sequentis euasit.

Post hec autem rex Geycha dedit ducales expensas fratribus suis Ladizlao et Stephano, duxitque exercitum in Rāsciam super Lodomerium ducem ut uindicaret iniuriam soceri sui Minosloy, pro quo etiam iam pridem miserat exercitum, qui male tractatus fuerat a Rutenis et Cunis. Regnauit autem annis uiginti, mensibus tribus, diebus XV. Migravit autem ad dominum anno domini MCLXI-o pridie Kal. Iunii feria quarta. Cuius corpus Albe quiescit.

LXXII. **Stephanus coronatur.***)

Loco eius coronatur Stephanus filius eius et regnauit annis XI. mensibus nouem, diebus tribus. In cuius imperio dux Ladizlaus filius regis ceci usurpauit sibi coronam dimidio anno. Migravit autem ad dominum anno domini MCLXXII-o¹⁾ Kal. Februarii feria prima, cuius corpus Albe quiescit.

LXXIII. **Stephanus usurpat sibi coronam.**

(122) Post hunc autem Stephanus frater eius usurpauit sibi coronam mensibus quinque. Coronatus est autem tercio Idus Februarii in dominica Exsurge, deuictus est autem in festo sanctorum Geruasii et Protasii feria tertia, ubi nobiles Hungarie corruerunt. Post hoc expulsus est de regno. Obiit in castro Zemlen anno domini MCLXXIII-o tercio Idus Aprilis feria quinta. Cuius corpus Albe quie-

¹⁾ XIX. add. T.

*) De tercio Stephano rege hungarie. A.

scit. Idem uero rex Stephanus filius Geyse migravit ad dominum anno domini MCLXXIII. quarto Nonas Martii, feria prima. Cuius corpus Strigonii quiescit.

LXXIV. **Bela tercius coronatur.**^{*)}

Postea regnavit Bela frater eius, qui fures et latrones persecutus est, et petitionibus loqui traxit originem ut romana habet curia et imperii. Qui coronatus est in diebus¹⁾ Ianuarii feria prima. Regnavit autem annis XXIII. mense uno diebus XIX. Obdormiuit autem in domino anno eiusdem MCXC Kal²⁾ May feria tertia. Cuius corpus Albe quiescit.

LXXV. **Emericus coronatur.**³⁾

(123) Cui successit Emericus filius eius et regnavit annis VIII-o mensibus VII diebus VI. Huius uxor Constantia filia regis Arragonie, Cesari Frederico per consilium apostolici copulatur. Migravit autem ad dominum anno domini MCC pridie Kal. Decembris feria III. Cuius corpus requiescit in ecclesia Agriensi.

LXXVI. **Ladizlaus secundus coronatur.**⁴⁾

Post eum regnavit Ladizlaus filius eius, et coronatus est VII Kal. Septembris feria quinta. Regnavit autem mensibus VI diebus V. Migravit autem ad dominum anno eiusdem MCC primo Nonis May. Cuius corpus Albe quiescit.

1) Idibus. T. 2) MCXCVI. IX. Kal. T. 3) De Emerico rege filio regis beele tercii. A. 4) De secundo Ladizlao rege.

*) De beela rege tercio. A.

LXXVII. **Andreas pater sancte Elyzabeth coronatur in regem.**¹⁾

(124) Huic successit Andreas filius Bele tertii. Qui Andreas coronatus est uicesimo septimo die post obitum regis Ladizlai, quarto Kal. Junii in Penthecostes. Cuius uxor fuit domina Gertrudis de Alamania, de qua genuit Belam, Colomanum, Andream et beatam Elyzabeth. Sed proh dolor humani generis inimico procul dubio suadente, uxorem Bank bani magnifici uiri domina memorata ui tradidit cuidam fratri hospiti deludendam. Quam ob causam idem Bank banus de genere Bor oriundus, suum gladium in regine sanguine miserabiliter cruentauit, et diro vulnere sauciatam anno domini MCCXII interfecit. Cuius corpus in monasterio griseorum monachorum de Pelis tumulatur. Pro cuius nece vox flebilis insonuit in tota Pannonia, et in omni genere Bank bani execrabilis et horrenda²⁾ est sanguinis effusio subsecuta.

LXXVIII. **Andreas vadit Iherosolynam.**

Post hec Andreas terram sanctam uisitauit ad mandatum domini pape. Quod mandatum acceperat dum esset adhuc dux, sicut habetur extra de uoto et uoti redemptione³⁾: Licet uniuersis. Quia ipse compleuit et redemit votum patris. Et ibi in terra sancta super exercitum Christianorum contra Soldanum Babilonie capitaneus et dux preficitur, et mox uictor efficitur gloriosus. Mansit autem tribus mensibus. Regali denique thesauro exposito diuersorum sanctorum per ipsum reliquie comparantur: caput uidelicet protomartyris Stephani, et caput beate Margarete uirginis et martyris (125), dextera beati Thome apostoli,

¹⁾ De secundo rege Andrea filio beele tercii. A. ²⁾ horrendas. C.
³⁾ vocab. extra hic ponit T.

et sancti Bartholomei; item de uirga Aaron, et una de sex idriis illis in quibus Christus mutauit aquam in uinum, et alie multe, quas potuit tunc congregare. Reuersusque in Hungariam cum pretiosis thezauris sanctorum.

Regnum autem suum reinuenit in prospero statu. Non tamen hoc suis meritis sed sanctorum quorum reliquias afferebat ascribi uoluit. In occursum ergo regis Benedictus filius Ega cancellarius regine omnes prelatos ecclesie conpellebat. Modo autem illas reliquias sanctas specialiter ille ecclesie habent, quorum prelati regi uenienti obuiam occurrerunt. Transactis itaque nouem annis rex generosam Elyzabeth filiam suam nobili uiro Lodouico Turingie Lanthgrauio copulauit. Qui post multos annos similiter cruce signatus deuote Iherosolimam pergens, ibidem migravit ad Christum. Cuius festum Iherosolimis deuote celebratur. Migravit autem rex Andreas ad dominum anno domini MCCXXV, tricesimo anno regni sui. Cuius corpus in monasterio de Egrus feliciter requiescit.